广 东 省 建 筑 安 全 协 会
粤建安协〔2023〕37 号

关于开展 2023 年上半年建筑施工特种作业
人员考核机构考核考评工作的通知

各考核机构：

根据《广东省住房和城乡建设厅关于恢复建筑施工企业特种

作业人员操作资格考核发证等相关工作的通告》(粤建公告

(2023)1 号)文件要求，我协会负责建筑施工特种作业人员操作

资格证书考务工作、证书的日常管理以及省内继续教育工作管理

等事务性工作。为规范我省建筑施工特种作业人员考核管理工

作，我协会定于 7 月底至 8 月初开展 2023 年上半年全省建筑施

工特种作业人员考核机构考核考评工作。现将有关事宜通知如

下：

一、考评时间

2023 年 7 月 24 日-8 月 4 日。

二、考评对象

2023 年上半年有开设建筑施工特种作业人员考核班的考核

机构。

三、考评内容

（一）考核机构考核场地、考核器具等管理情况；

（二）考核机构各项管理制度建设和落实情况；

（三）考核机构责人和工作人员履职情况和业务素质、考评

员的能力水平等。

四、考评安排

（一）听取考核机构 2023 年上半年考核工作自评汇报；

（二）抽取部分工种的实操考评员进行面试测评；

（三）查看实操场地设备设施管理情况；

（四）抽查考核机构各项制度管理落实情况。

五、考评组成

考核考评组由协会秘书处相关人员及广东省建筑施工特种

作业人员考核考评资深专家组成。本次分两个考核考评组开展考

核考评工作。

六、考评情况

（一）根据考核考评情况，对照考场设置标准，填写检查记

录表；

（二）本次考核中实操考评员的考核表现及日常参与培训考

核情况作为下一年度聘用参考依据；

（三）本次考核考评情况由协会汇总后呈报省住房城乡建设

厅，对于需要整改的考核机构应依照考核考评组的意见进行整

改，考核机构需将整改结果以书面形式呈报协会，协会再将各考

核机构整改情况统一报送至省住房城乡建设厅，经省住房城乡建

设厅复核后，符合条件方可开展考核工作。

附件：

1．广东省建筑施工特种作业人员考核机构 2023 年上半年

考核考评名单及时间安排表；

2.广东省建筑施工特种作业人员实操考核场地设置标准；

3．广东省建筑施工特种作业人员考核机构检查记录汇总

表；

4．广东省建筑施工特种作业人员考核机构检查记录表；

5．起重信号司索工实操现场检查表；

6．施工升降机实操现场检查表；

7．塔式起重机实操现场检查表；

8．建筑电工实操现场检查表；

9．建筑架子工实操现场检查表；

10．附着升降脚手架建筑架子工实操现场检查表；

11．物料提升机实操现场检查表；

12．高处作业吊篮实操现场检查表；

13. 门式起重机实操现场检查表。

广东省建筑安全协会

2023 年 7 月 21 日

	粤建安协〔2023〕37号
	关于开展2023年上半年建筑施工特种作业
	人员考核机构考核考评工作的通知